Und das ist nicht so zu verstehen, daß er nicht sterben werde zur Zeit im Tod des Fleisches; sondern daß er irgendwann so sterben wird, daß er trotzdem auferweckt leben wird in Ewigkeit in der Seele, bis das Fleisch aufersteht, das danach niemals mehr sterben wird; daher fügt er ebendort hinzu: „Und ich werde ihn auferwecken am Jüngsten Tag.“

Lesung 5

[...] VII. ³³Iesus also, als er sie weinen sah, und die Juden, die weinend mit ihr gekommen waren, knirschte im Geist, und empörte sich.

VIII. ³⁴Und er sagte: Wo habt ihr ihn hingelegt? Sie sagten zu ihm: Herr, komm, und sieh!

IX. ³⁵Und Jesus weinte.

X. ³⁶Es sagten also die Juden: Seht, wie er ihn geliebt hat.

XI. ³⁷Einige von ihnen aber sagten: Konnte dieser, der die Augen des Blindgeborenen geöffnet hat, nicht machen, daß dieser nicht gestorben wäre?

VII.

1532. – Dicit ergo quantum ad primum “Iesus ergo, ut vidit eam plorantem” et cetera.

Ubi notandum est, Christum verum Deum esse, et verum hominem; et ideo ubique fere in factis suis mixta leguntur humana divinis, et divina humanis: et si quandoque ponitur aliquid humanum de Christo, statim additur aliquid divinum.

Nihil enim infirmius de Christo legimus quam eius passionem; et tamen eo in cruce pendente, divina facta patent, quod sol obscuratur, petrae scinduntur, corpora sanctorum qui dormierant resurgunt.

In nativitate etiam et eo iacente in praesepe, sidus de caelo fulget, Angelus laudes cecinit, magi et reges munera offerunt.

Simile autem habemus in hoc loco: nam Christus secundum humanitatis affectum aliquid infirmum patitur, turbationem quamdam de morte Lazari concipiens; unde dicit “Infremuit spiritu, et turbavit semetipsum.”

1533. – Circa quam quidem turbationem

[1] primo quidem attente pietatem,

[2] secundo discretionem,

[3] tertio potestatem.

[1] Pietatem quidem ex causa, quae est iusta. Tunc enim iuste turbatur quis, si ex aliorum tristitia et malo turbetur: et quantum ad hoc dicit “ut vidit eam plorantem”; *Rom.* XII,15: “Gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus.”

1534. – [2] Discretionem autem, quia secundum iudicium rationis turbatur; unde dicit “fremuit spiritu”; quasi iudicium rationis servans. In turbatione enim spiritus dicitur mens, vel ratio, secundum illud *Eph.* IV,23: “Renovamini spiritu mentis vestrae.”

[3. Die Gefühlsregung Christi – Eine „Psychologie“]

VII.

1532. – [Der Evangelist] sagt also im Hinblick auf das erste: „Jesus also, als er sie weinen sah“ etc.

Hier muß beachtet werden, daß Christus wahrhaft Gott ist, und wahrhaft Mensch; und deshalb wird fast überall bei seinen Taten Menschliches berichtet, das mit Göttlichem vermischt ist, und Göttliches mit Menschlichem: und wenn einmal etwas Menschliches über Christus angeführt wird, wird sofort etwas Göttliches hinzugefügt.